1619.

Η οριστική στροφή του Συλλόγου των εν Αθήναις Μικρασιατών από
πνευματικά σε πολιτικά ζητήματα επήλθε τελικά λόγω ανωτέρας βίας. Ο άνευ
προηγουμένου ανθελληνικός διωγμός του 1914, η αποστολή του
τηλεγραφήματος Grey (10/23 Ιανουαρίου 1915) και η δυναμική εκκίνηση του
Μικρασιατικού Ζητήματος από τον Ελευθέριο Κ. Βενιζέλο στις αρχές του 1915
ανάγκασαν τελικά τον Σύλλογο της «Ανατολής» να λάβει θέση απέναντι στις
ραγδαίες εξελίξεις. Συγκεκριμένα, την 5 Μαρτίου 1915 ο Μ. Ευαγγελίδης
έστρεψε την προσοχή του Δ.Σ.